DECLARAÇÃO DE ALINHAMENTO DAS AÇÕES AOS ODS DA ONU PARA FINS DE
OBTENÇÃO DO SELO PARCEIRO DA JUVENTUDE

A empresa  , sob o
CNPJ nº
sediada no endereço_____________________________________________________,
representada por seu representante legal__________________________________________
vem, por meio da presente declaração, atestar, para os devidos fins, seu compromisso
institucional e a conformidade de suas práticas, políticas e iniciativas com os seguintes
Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) estabelecidos pela Organização das
Nações Unidas (ONU), conforme estabelece o art. 5º, inciso VIII da Portaria nº 307, de 21
de março de 2025, que dispõe sobre os procedimentos para análise e concessão do Selo
Parceiro da Juventude, no âmbito da Secretaria de Estado da Família e Juventude do
Distrito Federal, nos termos do Decreto nº 41.642, de 23 de dezembro de 2020.

Assinale as opções de Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) que a empresa
promove:

 [ ] ODS 3 – Saúde e Bem-Estar
A empresa adota e promove práticas que asseguram ambientes de trabalho saudáveis e
seguros, programas de bem-estar físico e mental, bem como iniciativas de apoio à saúde
dos(as) colaboradores(as) e comunidades onde atua.

 [ ] ODS 4 – Educação de Qualidade
Fomentamos a capacitação contínua de nossos(as) colaboradores(as), promovendo
treinamentos, programas de desenvolvimento profissional e parcerias com instituições
educacionais, além de apoiar iniciativas voltadas à educação nas comunidades.

 [ ] ODS 5 – Igualdade de Gênero
Mantemos uma política ativa de promoção da equidade de gênero em todos os níveis da
organização, garantindo igualdade de oportunidades, remuneração justa e combate a
qualquer forma de discriminação ou assédio.

 [ ] ODS 8 – Trabalho Decente e Crescimento Econômico
Comprometemo-nos com a geração de empregos dignos, com remuneração justa, respeito
aos direitos trabalhistas e estímulo ao crescimento econômico sustentável e inclusivo.

 [ ] ODS 10 – Redução das Desigualdades
Buscamos reduzir desigualdades por meio de práticas inclusivas de contratação, promoção
da diversidade e apoio a ações afirmativas voltadas a grupos historicamente
marginalizados.

 [ ] ODS 11 – Cidades e Comunidades Sustentáveis
Desenvolvemos ações que contribuem para a sustentabilidade urbana, com foco na
mobilidade, na gestão de resíduos, na eficiência energética e no fortalecimento das
comunidades locais.

 [ ] ODS 16 – Paz, Justiça e Instituições Eficazes
Reafirmamos nosso compromisso com a ética, a transparência, a integridade e a promoção
de uma cultura organizacional baseada na justiça, no respeito e no cumprimento das leis.

 [ ] ODS 17 – Parcerias e Meios de Implementação

Participamos ativamente de redes, fóruns e parcerias intersetoriais que buscam o
fortalecimento da Agenda 2030, compartilhando boas práticas e colaborando para o
alcance coletivo dos ODS.

Reiteramos nosso comprometimento com a Agenda 2030 da ONU, assumindo nossa
responsabilidade enquanto agente ativo na construção de uma sociedade mais justa,
inclusiva e sustentável.

__________ , _______, de _____

[NOME DO(A) REPRESENTANTE LEGAL]